3

                                                                                        Дело № 5-2-217/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая 2022 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении:
Прядуненко Дмитрия Алексеевича, «информация изъята»,
УСТАНОВИЛ:
Прядуненко Дмитрий Алексеевич, являясь должностным лицом – «информация изъята», не выполнил в установленный срок законное предписание Крымского управления Ростехнадзора об устранении нарушений законодательства в области государственного энергетического надзора от «информация изъята»  (далее - Предписание), в части п.п. 53,54,55, срок устранения которых истек «информация изъята» , чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Прядуненко Д.А. в судебное заседание явился, вину признал, подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
По результатам проверки, проведенной Крымским управлением Ростехнадзора (Акт проверки от «информация изъята»), ФГУП «Крымская железная дорога» выдано предписание об устранении нарушений законодательства в области государственного энергетического надзора от «информация изъята», согласно которому предписывалось устранить до «информация изъята» выявленные нарушения законодательства, отраженные в пунктах № «информация изъята».
Вышеуказанное предписание получено контролируемым лицом под роспись, содержит разъяснение последствий невыполнения сроки в установленный срок в виде административной ответственности по ст. 19.5 КоАП РФ.
При проведении внеплановой выездной проверки в период с «информация изъята» объектов электросетевого хозяйства, зданий, помещений, сооружений, оборудования, устройств Федерального государственного унитарного предприятия «Крымская железная дорога», выявлены факты невыполнения требований п.п. 53, 54, 55 ранее выданного предписания об устранении нарушений законодательства в области государственного энергетического надзора от «информация изъята» , сроки для исполнения которых истекли «информация изъята» , а именно: «информация изъята».
В соответствии с приказом «информация изъята»  «Об утверждении плана-графика мероприятий по исполнению предписаний Крымского управления Ростехнадзора», ответственность за несвоевременное выполнение требований п.п. 53, 54, 55 предписания от «информация изъята» возложена на должностное лицо - «информация изъята»  Д.А. Прядуненко. С приказом от «информация изъята»  Д.А. Прядуненко ознакомлен «информация изъята» .
Из материалов дела следует, что указанное законное предписание от «информация изъята»  не обжаловалось и не отменялось, вопрос о продлении сроков выполнения в установленном порядке инициирован не был.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.
Совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: «информация изъята».
Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности за его совершение, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В силу ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Исходя из характера административного правонарушения, нарушающего охраняемые общественные отношения в сфере порядка управления, оснований для признания данного административного правонарушения малозначительным не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья полагает возможным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и максимальное наказание не назначать.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,-
П О С Т А Н О В И Л:
Прядуненко Дмитрия Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча)  рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: «информация изъята».
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 63 – этаж 6, тел. моб. 8 978 722 56 21.
Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                 	подпись		 Г.Ю. Цыганова